
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 100 del 21-10-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  100 DEL  21-10-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: "ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA - I COMUNI PER I 

COMUNI" - LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016 

MUSEO VENTURA. DIRITTI DI SEGRETERIA ISTANZA SCIA 

AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.P.R. 151/2011 (CERTIFICATO 

PREVENZIONE INCENDI). 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n 35 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato “ANCI CROWD – SISMA CENTRO 

ITALIA – I COMUNI PER I COMUNI. LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016 MUSEO 

VENTURA” del complessivo importo di Euro 113.000,00;  

 

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in premessa, del complessivo importo di 

Euro 113.000,00, viene finanziata per Euro 711,00 con donazione online derivanti dalla piattaforma 

Eppela, Euro 1.816,00 con donazioni offline del Comune di Colmurano, Euro 54.150,00 con donazione 

Fondazione della Fondazione Carima e per la restante quota di Euro 56.323,00 con co-finanziamento di 

ANCI CROWD, e trovano imputazione al Cap. di spesa 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 del Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

 

VISTA a tal proposito la Determinazione n. 35 del 09/07/2019 del Settore IV “LL.PP., 

Manutenzioni, Patrimonio, SUA” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si aggiudicava 

l’appalto per l’esecuzione dei lavori in premessa alla ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL con 

sede a 62029 TOLENTINO (MC) in VIA ROSSINI n. 1 - P.IVA 00131210437 con il ribasso del 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 100 del 21-10-2020 

  -  pag. 2  - 

 

25,595% quindi per l’importo di Euro 60.718,80 (di cui Euro 58.564,22 al netto del ribasso e Euro 

2.154,58 per oneri di sicurezza) oltre IVA di Legge; 

 

VISTO il contratto di appalto Rep. 1564 del 26/09/2019; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 12/02/2020 con la quale veniva approvata la perizia 

suppletiva di variante n. 1 dei lavori di cui in parola, redatta dall’Ing. Elisa Ubaldi, del complessivo 

importo di Euro 113.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ha incluso nel Q.T.E. di variante, data la destinazione d’uso di museo 

dell’immobile, idoneo importo ai fini dell’acquisizione della “Valutazione del Progetto” (Ex Parere di 

Conformità Antincendio) di competenza del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ai sensi dell’art. 

3 del D.P.R. 1 agosto 2011 n. 151 e presentazione dell’istanza di SCIA ai fini della Sicurezza 

Antincendio ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01/08/2011; 

  

VISTA la Determinazione n. 08 del 12/02/2020 con la quale si incaricava lo studio tecnico Natali 

Parolisi di procedere alla presentazione presso il locale Comando dei Vigili del Fuoco di Macerata 

l’istanza di “Valutazione del Progetto” ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 151/2011, S.C.I.A. – 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della Sicurezza Antincendio” (ex Certificato di 

Prevenzione Incendi), relativa al Museo Ventura di Viale E. de Amicis, per l’importo complessivo di 

Euro 3.534,02; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 09 del 12/02/2020 è stata liquidata la somma di Euro 

400,00 per diritti di segreteria necessari per la Valutazione del Progetto ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 

151 del 01/08/2011 da parte del Comando dei Vigili del Fuoco; 

 

PRESO ATTO che l’Ente, ai fini della presentazione dell’istanza di SCIA ai fini della Sicurezza 

Antincendio ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01/08/2011, successiva alla Valutazione del 

Progetto sopra citata, occorre provvedere al pagamento dei diritti di segreteria per l’importo di Euro 

540,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 17 del 04/03/2020 con la quale si prendeva atto della 

conclusione dei lavori di “ANCI CROWD – SISMA CENTRO ITALIA – I COMUNI PER I 

COMUNI. LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016 MUSEO VENTURA” e si approvava, 

tra l’altro, il seguente Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

Totale lavori a misura  87.092,44 

Ribasso d’asta 25,595%  22.291,31 

Importo lavori contrattuale  64.801,13 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  2.154,58 

Totale importo lavori contrattuale eseguiti Euro 66.955,71 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 100 del 21-10-2020 

  -  pag. 3  - 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro 
 

1. IVA 10% lavori - SCISCIANI & FRASCARELLI - 7917441EFD  6.695,57 

2. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.617,29 

3. Spese per commissioni aggiudicatrici – U.M.M.A.  300,00 

4. Versamento ANAC – U.M.M.A.  30,00 

5. Spese tecniche – Ing. Francesco Ottavi - Z64272D9CD  10.702,02 

6. Restauro pittorico – Studio di restauro FRANCESCA 

PAPPAGALLO BUTINI – Z512B0B427 

 6.026,80 

7. Lavori su fattura: istallazione Linea Vita – EUGENI PERICLE SRL 

– Z4E2C111DE 

 4.349,00 

8. Lavori su fattura: adeguamento imp. Rilevazione fumi – F.LLI 

MASSIMI – ZE42C1111E 

 292,80 

9. Lavori su fattura: pratica collaudo VV.FF. – STUDIO TECNICO 

NATALI PAROLISI – ZBA2C06ECE 

 3.534,02 

10. Diritti segreteria Pratica collaudo VV.FF.  940,00 

11. Lavori su fattura: ripristino imp. Antifurto - F.LLI MASSIMI – 

ZE42C1111E 

 1.683,60 

12. Lavori su fattura: illuminazione facciata – B. ELECTRIC SNC – 

Z6D2C11843 

 4.125,00 

13. Lavori su fattura: Pulizie generali – IMPRESA DI PULIZIE 

BUCCOLINI SNC – ZD12C111E1 

 1.207,80 

14. Fornitura apparecchi illuminanti – EDIF SPA – Z9D2C1138D  2.188,14 

IMPORTO TOTALE ESEGUITO Euro 110.647,75     

 

ECONOMIE DI SPESA Euro 2.352,25     

 

IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO Euro 113.000,00     

 

RAVVISATO che nella summenzionata determinazione si disponeva di liquidare con apposito e 

successivo atto l’importo di Euro 540,00 relativo alla presentazione dell’istanza di SCIA (art. 4 del 

D.P.R. n. 151 del 01/08/2011) 

 

VISTO pertanto dover provvedere al pagamento dei predetti diritti di segreteria; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

  



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 100 del 21-10-2020 

  -  pag. 4  - 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

 

Tutto ciò premesso,    

 

D E T E R M I N A 

 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2 di liquidare la somma di Euro 540,00 per diritti di segreteria per la presentazione dell’istanza di 

SCIA ai fini della Sicurezza Antincendio ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 151 del 01/08/2011 

relativo all’immobile Museo Ventura; 

3 di dare atto che la somma sopra citata è inclusa all’interno del Q.T.E. e trova copertura 

finanziaria al Capitolo di spesa n. 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

4 di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma di Euro 540,00 mediante 

versamento sul conto IBAN: IT68M0760113400000013982624, Beneficiario: Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Macerata, Banca: Poste Italiane S.p.A., Sede: Macerata V.R., 

Causale: Prat. 35232 - SCIA att. N. 72.1.C;   

5 di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

6 di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale; 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 100 del 21-10-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 21-10-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 21-10-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 26-10-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 26-10-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


